Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

VI. Cauendum nobis est & aliud quoddam extremum: nimirum, per speciem nobis ipsis attendendi, omnem proximi curam abiicere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

pationibus, de officiis & negotiis temporali bus uitendam, idque tam in seculari bus quam Religiosis; quia ad omnes omnino homines haec doctrina pertinet, & ea sibi quisque pro statu suo applicare potest?

Numquam enim quis ita in occupatio nes externas, esto etiam eae bona sunt, & ad officium suum referantur, effundi, aut immixti debet, ut propterea salutis suae obliuiscatur; & Religiosus orationem, exa men conscientiae, & quidquid item aliquomodo ad profectum suum & passionis mortificationem spectat, earum cau sa omittat. Nefas enim est omittere quod maius est, ob id quod minus semper quip pe preponere & preferre debemus id, quod nostrorum ipsorum priuatum commodum vici latemque concernit: atq; ea demum cum Dei, tum Superiorum nostrorum voluntas est.

Nec studiosus & scholasticus spiritualia exercitia, propter studia & lectionem, debet aut penitus omittere, aut parvi ducere; parvum quippe illi proderit, euadere in virum doctum, si boni Religiosi mores non addiscat. Atque eo magis, quod serua ordinariorum exercitiorum spiritualium obseruantia non tam impeditur a sit, quam mirificè collatura, ut naturalis ingenii lumen Deus adaugat & illustret, ad maiores in studiis progressus faciendo.

Albertus Magnus apud discipulos suos frequenter dicebat (quod & in initio Sum me casuum, quam edidit, scriptum reliquit) plus in diuinis scientiis feruentis oratione & devotione, quam contentiore studio profici: atq; ad hoc propositum adserre solebat verba illa Salomonis, *Oportet & das est mihi sensus, & inuocauis, & Genit in me spiritus sapientia*. Hinc etiam Sanctus Thomas de Aquino, qui illius sub disciplina studuit, tantopere in omni scientia eminuit, & tantam ingenii est subtilitatem adeptus: qui quidquid sciret, magis se oratione id, quam humana industria & studio profitebatur assecutum.

S. Bonaventura cum Parisiis Theologiam magna omni satisfactio & plausu, insigni quoque doctrinæ opinione ac nominis fama profliceretur, atque eo ipso

tempore libros etiam aliquot eruditos c erer, quos omnes obstupeferent, dia quadam cum S. Thomas Aquinas, qui eodem tempore viuebat, eique familiaris erat, adiit, perijque sibi libros quos vol uebat, ostendi. Duxit illum in cubiculum suum Bonaventura, ostenditque ei paucos aliquot libros communes in mensa positi os, quos se legere dicebat. At cum Tho mas illos sibi potissimum libros, e quibus res uentura ex adeo profundas & mirabiles huius eret, pe tuisset exhiberi; Bonaventura, ostendens crucifixi illi oratorium, in quo crucifixi Iesu effigiem, quæ aspicientibus pietatem moue ret, habebat, Hi, inquit, sunt omnes libri mei, Pater, & tibi persuadeas velim, hunc primarium meum librum esse, è quo, quidquid aut doceo, aut scribo, quam copiosissime haurio: & ad huius magistri pedes multo me magis proficisci, maioremq; verae scientie lucem esse, assecutum (ad hos in meis dubiis habenda lucis causa con fugiendo) nec non Missas audiendo & seruiendo, quam ex omnibus libris & exercitiis litterariis. Quibus auditis Thomas, erga sanctum hunc virum magis affici, & in maiori eum honore habere coepit.

C A P V T VI.

Cauendum nobis est & aliud quoddam Extremum: nimirum, per speciem nobisipsis attendendi, omnem proximi cu ram abycere.

Dicit fortasse quis, si tantum sit in proximo curando periculum situm, huiusmodi me periculis ultra exponere nolo, sed ab his quam possim longissime me subducere, deque mei unius profectu ac proximi salute sollicitus esse cupio: magis quippe cura non mei tencor curam gerere, quam aliorum; neque æquum est me, quo alios lucrer, salutis propriæ periculum adire. Hoc

C 2 alte-

alterum est extremum, ad quod quis à regia instituti nostri via potest deflectere. Cui obiectioni, vti & priori, etiam in Evangelii clarè responderetur, in parabola scilicet de talentorum distributione.

Mattb. 25.

14.

Lut. 19. 15.

Parabola

Euangelii.

ca de talen-

tis.

Pater quidam familias omnem inter seruos suos substatiām disperitus, vni quidem quinque talenta, alij duo, tertio denique vnum tantum dedit. Primi accepta talenta bene impendentes, totidem alia superlucrati sunt, atq; idcirco ab hero laudē & præmium retulerunt. At qui vnum duntaxat acceperat, illud in terram defodit, avenienti domino, & accepti rationem depositenti, respondit, *Dominus scio quia homo durus es, motis & bī non seminas, & congregas ubi non sparsisti & ideo timens abī,* & abscondit talentum tuum in terra, ne ipsum amitteretur: *ecce habes quod tuum est:* en talentum integrum, vt à te illud accepi. Cui deinde Dominus: *De ore tuo te iudico serue nequam sciebas quod ego homo austerus sum tollens quod non posui,* & metens quod non seminaui. & quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, & ego veniens cum seruariisque exegisem illum? Et adstantibus dixit. *Tollite itaque ab illo talentum, & date ei qui haber decem talenta;* qui ad quinque accepta alia quinque superlucratus est; quia illi maiori mercede & ampliori gloria donabuntur. & inutilē seruum ejetate in tenebras exteriores: *hūc erit fletus & stridor dentium.*

Lut. 19. 21.

Mattb. 25.

28.

Lib. de fide

& operibus

c. 17.

Parabolam hanc ad nostrum propositum exponit S. Augustinus, eamq; à Christo ad instructionem & documentum eorum prolatam censet, qui, quod inerter & socordes sunt, dispensatoris patres in Ecclesia Dei agere, nec proximum iuuare volunt, Deo le dicentes alienorum peccatorum rationem reddere nolle. Pigi huius serui, inquit, exemplo sapient: quia aliam eius condemnationis causam non legimus, quam quod cum talento accepto non sit negotiatus, nec aliquid ei superlucratus. Neque enim id ipse perdidit, vel male impedit: quin imo diligenter & cautè asservauit, sub terra defodiens, ac

id ipsi furto surripetur.

Hinc etiam Ambrosius ait, *Videamus, Lib. 10.* generationem reddamus pro otioso silentio: c. 3. est enim & negotiosum silentium, quale silentium fuit castæ Susannæ, quæ plura praestitit si otiosum lenter ingemiscendo, quam si locuta fuisset: nam tacendo quoad homines, loquatur cum Deo: & est silentium otiosum: Negotius & illud malum est. Proinde, sicuti Deo sumus auctor verborum otiosorum, ita etiam silentij turu huius otiosi reddenda ratio est. Tunc autem id otiosum est, quando, cum proximum verbis nostris iuuare & prodicere possumus & debemus, ipsum non facimus. A nobis vero potissimum & præ ceteris Deus huius silentij rationem depositet: quia hoc talentum nobis concredidit, hoc alios iuuandi officium & ministerium societati iniunxit, atque ideo non tantum proprij profectus à nobis rationem exiget, qualem exacturus est ab ijs, quibus solum se ipso curare propositum est: verum etiam queret, quomodo in proximis iordanis lacrandisque operam impenderimus. Qui si nos comperierat talentum receptum abscondisse, & terræ infodisse, & ipsum à nobis auferet, & nos, vti seruum illum nequam & pigrum, castigabit.

Quocirca utrumque curare & cordi habere, nec vnum propter aliud omittentem par est: sed imitari exemplum Redemptoris nostri Iesu Christi, quem in ipsa passionis nocte, ab oratione surgente discipulos suos adiisse, ac rursum ab iis ad orationis locum rediisse, Euangelista commemorat. Ut nimirum ab oratione surgentes, ad cum proximo agendum, eumque iuuandum egrediamur, ac rursus statim ad solitudinem, & orationem repetendam redeamus.

Præclare punctum hoc pertractat S. Bernardus, exponens illa sponsi ad sponsum verba, *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, & veni: haud dubium,* inquit, *quin ad animarum lucra Sed quid hoc sibi vult?* An non is ipse sponsus est, qui ante paulo in eodem capite, tam sedulo studioseque inhibebat, ne dilectam quis expergesceret? *Adiuro tibi filia*

filia Ierusalem, per capreas cerasosq; canporum ne suscitatis, neque euigilare facias. iniqui. tu dilectam, quo adusque ipsa velit. Quomodo ergo iam illam compellat, non modo ut surgat, verum etiam properet? Momentum spacio, & simul quodammodo, vegetat, ne quis sponsam exciter, & statim eam hortatur ut surgat & festinet. Quid sibi vult repentina haec voluntatis & consilij sponsi mutatio? Putasne, ait Bernardus, leuitate aliqua sponsi id factum esse, & cum ante aliquid voluisse, quod postea noluerit? Neququam, sed ad necessarias illas vicissitudines & mutationes, quas facere nos interdum oportet, alludere voluit, ut nimirum à somno & quiete orationis & contemplationis, ad actionis necessaria laborem proximi iuuandi causa, alternatum transeamus.

Magnus quippe Dei amor oriosus esse nequit; ignis enim est, ac proinde alios eodem amore succendere & inflammare gestit: atque ideo non modo contemplationis quietem relinquit, & orationem interrupit surgens, verum etiam festinat: ut ingens & accensum proximos iuuandi desiderium hac ratione declareret. Hinc ergo est, ait S. Bernardus, quod cum vix paululum in sponsi sinu sponsa requiesceret (laeva eius sub capite meo, & dexter illius amplexabitur me) eam exciter, & ad alia utiliora peragenda emitat. Ut illorū dico: quia melius, utilius, & coram Deo dignius est, simul etiam aliis curantibus, disattendere, quam solum nostri ipsorum profectum & utilitatem curare.

Neque vero tum primum sponsa hoc modo à sposo excitata est: nam & alias idem ipsis contigit. Volebat nimirum sponsa contemplationis quiete & deliciis semper frui, & suauissimis sponsi sui amplexibus & osculis continententer innatare, unde eadem etiam enixe petit, dicens, *Osculetur me oculo oris tuis* ut responderet ei sponsus, *Meliora sunt ubera sua vino;* significans illi, quod & filios progignere debebat, ac proinde hos ei negligendos non esse, sed curandos. Recordare te esse matrem, & habere filios, illos tibi esse la-

standos & educandos; atque ad eos sustentandos & curandos sepe tibi amplexum, quietem, & delectationem esse dependentam.

Cuius rei symbolum & figura nobis fuit Iacob, qui, dum formosæ Rachaelis, sed steriles, amplexibus & osculis frui sperat, pro ea Liam lippam, sed fæcundam, suppositam fuisse Scriptura narrat. Sic & hoc loco, dum sponsa ad optata ac delicia sponsi sui oscula & amplexus aspirat, matris ei officium, & filiorum educatio commendatur, diciturque ei, *Quia meliora sunt ubera tua vino:* fructus quippe prædicationis & conuersationis cum proximo, necnon animas Deo lucrari, melius tunc est, & magis Deo placet, quam deliciosa vini contemplationis suauitas.

Etsi Lia non æque sit formosa ac Rachael, at est fæcundior, & sua fecunditate nimis quam Rachaelis venustatem supplet & compensat. Esto vita contemplativa actua sit perfectior; quando tamen cum contemplativa haec actua coniungitur, ut sunt docere & iuuare proximum, *Vita misericordia* & animas Deo conuertere, tunc multo contemplativa perfectior est, quam contemplativa *tua* *sufficit.*

Hoc in sensu explicat Chrysostomius Lib. 1 de cō-
illud S. Pauli, ad Romanos scribentis, Opta-
bam enim ego ipse anathema esse à Christo Rom. 9. 3
pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnē. Quod videlicet Apostolus aliquantis per à suauissima Iesu Christi conuersatione & commercio sequestrari, operaque sua amoroſa ad tempus lepone-
re vellet, quo proximorum saluti compa- Cōtempla-
randæ insisteret. Atque hoc quodam modo tio anima-
erat, propter illos anathema fieri à Chri- rum lucro
sto. Hinc & Doctores omnes fatentur, il postponēdā.
lud supremum quandam summumque caritatis actum fuisse.

Adeo ut, quæ videtur iactura & dispendium, nonnisi insigne sit lucrum & com-
pendium. Vnde nobis persuadeamus ne- Zelus ani-
matus per-
cessit est, nullam nos, esto proximorum cu-
rationi & commodis attendamus, in pro- fectionem
proprio profectu aut re nostra iacturam passu-
rossi quin potius permultum properea lu-

casio sunt ad in peius proruendum, ut pro-
tius quidam velut excitatores & adhorta-
tores sint, nos, ad studiosus & maioricum suorum
conatu in virtutem & perfectionem in-
cunibendum adhorantes,

Huc accedunt eximiae ac multæ illæ Opera
misericordie, quas quam copiosissime ferunt
Dominus præstat nis qui ita nauter & puru-
m in pigre proximo operam suam dedicant. matu-
Si opera misericordie corporalis exercen-
tibus, tanta in Scriptura promissa merces datur
legitur, quæ non manebit eos, quispicere restat.
realis misericordia opera proximo im-
pendit? utpote quæ tanto prioribus
maiora & digniora sunt, quanto corpori
anima antestat & potior est.

Quare merito de his capi & intelligi
posse ait Chrysostomus, id quod in
Evangelio legimus: Date, & debitis
vobis. Nec non illud quod apud Sapien-
tiam, anima qua benedicit (id est pro-
ximo benefacit) impinguabitur, & qui tenuit
spiritualiter alios inebriat amore ac deli-
derio rerum cœlestium, ipse queque à Deo
diuinorum consolationum vino inebria-
bitur.

Nonnulli hos assimilant eleemosyna-
riis Principum, quibus magna argenti vis-
in egenos distribuenda datur: quibus, si
multa effundant, etiam multa vicissim
conferuntur. Hoc ramen comparatio (et
verum faciat) nequaquam id quod volu-
mus adæquat, nec vtique quaque per om-
nia responder: quia eleemosynarius, si mo-
do fidelis sit dispensator, propterea nihil sibi
referuar, nec propterea quod alii multa trah-
dat, inde ipse fit iuspletior. Verum iij qui quam
spiritualibus ministeriis proxime optu-
lantur, dum quid alii dant & locupletant, riuco
ipsi pariter ditantur, & substantiam suam rati-
adaugent. quo circa alii melius & adæqua-
tius eos puerorum regiorum nutritibus
comparant, quibus de sua mensa Rex ci-
bos & alimenta subministrat, quædeinde
eo quod sibi superest ac redundat, tenetos
regulos entriunt. Pari modo, qui Regis
cœlestis filios educare & alere student, nis
ipse de mensa sua regali ac diuina escas &
alimenta tam copiose & abunde suppeditat.

craturos, & maius in virute & perfectione
incrementum ac progressum facturos. E-
legantes aliquot similitudines ad hoc il-
lustrandum & confirmandum adserit Cle-
mēs Alexandrinus: Quo plus, inquit, aquæ
épureis hauritur, eo illam & meliorem
dant & limpidiorem: & è contra eadem,
cum non educitur, limosa, putrescens & in-
sipida sit. Culter vsu ipso nitescit ac splen-
det: in vagina vero reconditus manens, &
sine vsu, sordes & rubiginem contrahit.
Ignis, quod multa adulat & accendat,
adeo nihil de vi sua desperdit, vt potius ma-
ior fiat & increscat. Ita quoque in scientias
humanis cum qui alios docet, videamus do-
cendo multa addiscere, aque hoc modo
homines magnam sibi Doctrinam ac va-
rias scientias comparare.

Eodem vero modo se res habet in scien-
cia hac spirituali & diuina: eo magis, quod
verbum Dei sit gladius anceps, ex qua
parte acutus, tum aliis, tum sibi se-
cans, quod enim alios doceo & prædicto,
eo & ipse opus habeo: quin & docentem
me conscientia statim remordet, sugge-
rens, Cur ipse non facis, quod aliis prædi-
cas? Væ illis qui dicunt, & non faciunt.
Et cum in confessionibus aliorum lapsus
audimus, & aduertimus, ex iisdem di-
cere debemus: caute circumspeteque am-
bulare, & Deum ex animo rogare, vt po-
tentem manum suam à nobis non amo-
ueat: simul etiam immensas ei gratias age-
re, quod in pares nos culpas incidere non
permisit. Dum hunc & illum ad bene-
moriendam disponimus, efficax id nobis
occasio & stimulus est, ad horam mor-
tis semper præsentem in memoria haben-
dam, & ad tali modo vitam instituere: stu-
dendum, vt semper & vbiuis ad illam pa-
rati ac dispositi sumus. Dum carceres &
Nosocomia adimus, dum inimicos inui-
cem conciliamus, advitie huius mysteriorum
melius cognoscendas, hæc nos opera ve-
luti manu ducent, necnon ad beneficium
vocationis, quo ad statum Religiosum nos
benignissimus Deus ē mundo vocavit,
pluris faciendum. Denique omnia no-
stra exercitia & functiones adeo non oc-

*Lib. i. fro-
mat.*
*Similia
quatuor*
1. Putus.
2. Culter.
3. Ignis.
4. Scientia.

*Conciona-
tores.*

Confessarij.

*Moribūdis
vacantes.*

*Opera pie-
tatis exer-
centes.*

*& His se-
miles inde*

tat: ut, cum ipsis plus quam satis sit, ac datis redundant, de hac abundantia ac copia in filios suos spirituales non pauca queant effundere.

Quam similitudinem D. Petrus Chrysologus verbis eleganter complectitur: *Vt enim infantis regij nutrices dedicatis cibis pascuntur, Et purissimum lacte fontem alumnis suis propincent: sic supremus tempiora ille Rex verbi sui ministros, scit immersus apud eos, propter filiorum suorum alimoniam, remansit, calefie sua mensa cibis pascit & nutrit, quo delicatus illos lactare & pascere voleant.*

Nostrum porro, præ aliis Religiosis, est semper hoc ipsum præ oculis habere: nam proximi curationem & opem Deus, velut efficacissimum quoddam ad in spiritu priuatum proficiendum, medium nobis est elargitus; quod hoc propterea nostrum sit institutum ac finis. Vti expresse id declarat

Bulla Iulii Tertii, ubi cum instituti nostri finem, & erga proximum exercenda ministeria Pontifex Summus propulsuisset, subiungit, *Curetque primo Deum, deinde huius sui institutionem, qua via quædam est ad illum, quoad sexerit, ante oculos habere.*

Quia sicut proprius nonnullarum Religionum monachalium profectus situs et in choro sedulo frequentando, in sua clausura bene seruanda, in statutorum, ieiuniorum, & asperitatum obseruantia; ita nosl profectus & perfectio in eo consistit, ut ministeria nostra ad proximo subveniendum instituta, legitime debitoque modo obeatur: quia ad hoc nos vocati sumus. sic illi ad alia.

Vnde etiam ipsi non immerito de proximo dicere possumus, quod olim de Philippensibus Neophytis Apostolus, *Gaudium meum, et corona mea.* Et de Thessalonicensibus, *Vos enim estis gloria nostra, et gaudium.* In quem locum sic commentatur Ambrosius. *Manifestum est, quod perfectio discipulorum, gaudium & perfectio magistrorum & gloria.*

Nouerimus ergo oportet, omne nostrum meritum, profectum, & perfectio-

nem in hac una sitam esse. Adeo ut, quamvis solitudo & recollectio cellaris, nec non misericordie erga orationem affici, in Societate nostra permagni fiant: si quæta auocat, tamen oratio & solitudo ab ministeriis proximo debitibus nos auocat, insignis quedam est in Societate dæmonis tentatio.

Si vel in seculo ageremus, vel aliam Religionem, cui hoc propositum non est, profiteremur, à bono spiritu profstraunt, Etum, & quædam perfectio credi posset, bona nominis diutius ac frequentius orationi insistere: at ac solum nostri ipsorum curam gerere: at hic in Societate, bonus id spiritus non est, sed mera tentatio, & dæmonis in Angelum lucis esse transfigurantis, ac per propria salutis curandæ, atque præsentis periculi deuitandi speciem, ab instituto te tuo ac fine auocare machinantis illusio.

Oratio Societatis, nostræ esse debet vocationi conformis, ut nimis ab ea ad proximum adiuuandum paratores & promptiores surgamus, & cum S. Iob dicamus, *Sed dormiero, dicam, Quando confugam, & rursum expectabo vesperam.* In charitas oratione namque disponere & comparare nos debemus, ad instituti nostri ministeria Zelo submelius & accuratius obeunda. atque eo futura melior oratio est, quo ad hæc magis dispositus ab ea surges: quanto etiam magis in amore Dei proficies, tanto incensus esse debet tuum Deo animas lucrifacendi, vtque & alii pariter tecum eum ament, entendi procurandique desiderium.

Religiosus quidam seruens, & zelosus P. Alfonso de Roza, labore in Indorum conversione laborasset, Ordinis. & iam parum se in quiete & vacatione a labore recolligere vellit, quo maiori diligentia & accuratiis ad bene moriendum se disponeret, in Hispaniam rediit, atque ibi se ab omni cum proximo conuersatione & commercio sequestravit. Hic Quietem quoties orationi insisteret, videre sibi propriam videbatur Christum Iesum in cruce fixum, animarum qui suau ac blanda quadam expostulatione ipsum reprehendens, diceret, ponamus, Cur

*Cur me in hac cruce reliquisti, tuamque
iam quietem & consolationem sectaris?
Qua voce admonitus, & visione Christi
mire permotus, ad intermissam animarum
culturam reuertit, in qua permultis deinceps annis nauum & infractum se opera-
rium præsticit.*